yoğunluk ve odağa sahiptir. Yoğunluğun değişim göstermesinin sebebi,

Mâtürîdî ekolün tarihsel süreçte geçirdiği evrelerle ilgilidir. Aslında her iki

ekolde de kurucu olarak kabul edilen imamların vefatı hicri 4. yüzyıla denk

gelmiş olsa da İmam Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) kelâmcı kimliğine yapılan

atıfların kendisinden oldukça sonraki bir dönemde başlaması; iki ekolün

karşılaşmasını, etkileşime girmesini ve ihtilaflı konularla ilgili karşı ekole

cevaplar üretmesini etkilemiştir. Yine bu karşılaşmanın mekân ve zaman

şartları da ihtilaf edilen konuların odağını etkileyen unsurlardan biridir. Bu

çalışma zikri geçen iki ekol arasındaki ihtilaflardan ilk olarak tekvin,

sonrasında kesb tartışmalarının arka planını genel hatları ile gösterdikten

sonra Birgivî Mehmed Efendi’ye (öl. 981/1573) nispet edilen cüz’î irade

risâlesinin1 konumunu tespit amacı taşımaktadır. Sözü edilen risâlenin

Birgivî’ye aidiyetinin doğru olup olmadığı çalışmanın odağının dışında

 Bu kitap bölümü, 11-12 Nisan 2025 tarihlerinde Ege Üniversitesi Birgivi İlahiyat

Fakültesi tarafından düzenlenen İzmir’de İlmî ve Kültürel Hayat- I (14-16.

Mehmet Kalaycı’nın çalışmalarından istifade ile kurgulanmıştır.

1. TEKVİN SIFATI KABULLERİNE ODAKLANAN İHTİLAF

İmam Mâtürîdî hicri 6. yüzyıla kadar Hanefî gelenekteki âlimlerden biri olarak

kabul edilirken Ebu’l-Muîn en-Nesefî ile birlikte İmam Ebû Hanîfe’nin (öl.

150/767) önde gelen bir takipçisi, inanç esaslarını kelâm yöntemi ile sunan ve

Hanefîlerin kelâmî olarak kendilerini nispet ettikleri kişi konumuna

yükselmiştir.2 Bunun sebebi, Mâtürîdîler ile Eş‘arîlerin karşılaşmaları

sonucunda Hanefîlerin kendi kelâmî kimliklerini ortaya koymaları ve bu kimliğe

Bundan dolayı Hanefîler kelâm

yöntemini kullanarak savunmaya geçmişler ve tekvin sıfatı ile ilgili kabullerinin

sonradan ortaya atılmış bir görüş olmadığını, tarihsel süreçte bu görüşü kabul

eden düşünürler üzerinden göstermeye çalışmışlardır. Örneğin Pezdevî (öl.

493/1100) Mâtürîdî’nin de böyle düşündüğünü söyleyerek,4 Nesefî ise

Semerkant’taki âlimlerin isimlerini zikrederek5 bu suçlamadan kurtulmaya

çalışmıştır.

Özetle Hanefîlerin bulunduğu coğrafyaya gelen Eş‘arîler tekvin konusundaki

düşüncelerinin farklılığından dolayı Hanefîleri bidatçilikle suçlamış, Hanefîler

de Eş‘arîler’e karşı kelâm yöntemini kullanmalarından dolayı İmam Mâtürîdî’yi

öne çıkarmışlardır. Bu açıdan hicri 8. yüzyıla kadar Mâtürîdî-Eş‘arî

karşılaşmasında yoğun olarak tartışılan konunun tekvin sıfatı olduğunu

söylemek mümkündür. Başka bir deyişle Mâtürîdî kelâmının mütekaddimûn

döneminde Eş‘arî muhatapları ile ihtilaflarının merkezinde tekvin sıfatı

tartışmalarının yer aldığı görülmektedir.

2. KESB KABULLERİNE ODAKLANAN İHTİLAF

Mâtürîdî kelâmının müteahhir dönem temsilcilerinden Sadruşşerîa (öl.

747/1346) Tavzîh adlı eserinin “Dört Mukaddime” bölümünde hasen ve

kabîhin anlamları üzerinden Râzî’nin (öl. 606/1210) sunduğu Eş‘arî kabullere6

itirazlarını yöneltmiştir. Sadruşşerîa fiillere ahlaki yüklemeler yapılabilmesinin

imkânını araştırmakta ve Eş‘arî kabullere göre kulun işlediği fiilden sorumlu

olmasının mümkün olmadığını ifade etmektedir.7 O, dört mukaddimesini

çıkarıldığını söylemek mümkündür.10 Tam da bu zamanda Ebû Hanîfe’nin ismi

ve Hanefîlik öne çıkarılmıştır. Bu zamanda, “İbrahim el-Halebi (öl. 956/1549),

Hâkim İshak er-Rûmî (öl. 950/1543), Çivizâde Mehmed Efendi (öl. 954/1547),

Ebussuud Efendi (öl. 982/1574), Birgivî Mehmed Efendi, Hasan Kâfî Akhisârî

(öl. 1024/1615), Ahmed-i Rûmî Akhisârî (öl. 1041/1632), Kadızâde Mehmed

Efendi (öl. 1045/1635), Üstüvânî Mehmed Efendi (öl. 1072/1661), Vânî

Mehmed Efendi (öl. 1096/1685)” gibi isimler bu süreçte etkili olmuşlardır.11

Osmanlı’da Mâtürîdî-Eş‘arî karşılaşmasının literatür üzerinden takibi

yapılırken iki başlığa dikkat edilmesi gerekmektedir. Bunlardan birincisi “Dört

Mukaddime” üzerinden Sadruşşerîa’nın Eş‘arîliğe yönelttiği eleştirilere

Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) Telvîh’deki yanıtlarını cevaplandırmak amacıyla

yazılan hâşiyelerdir. Hatta “Dört Mukaddime” tartışmalarını başlatan ve

doğrudan destekleyen kişi de Sultan II. Mehmed’dir.12 İkincisi ise aslında “Dört

Mukaddime” tartışmalarının bir devamı olmak üzere cüz’î irade risâleleridir.

Bu konuda; “Birgivî, Esîrîzâde Abdülbâkī Efendi (öl. 1092/1681), İbrâhîm el-

Kûrânî (öl. 1101/1689), Muhammed b. Ali en-Nîsârî (öl. 1110/1699), Mûsâ

Efendî Behlavanî (öl. 1133/1721), Ali et-Tilimsânî, Abdi et-Tirevî, Ebü’l-Hasan

es-Sindî (öl. 1138/1726), Saçaklızâde el-Maraşî (öl.1145/1732), Abdülganî

en-Nablûsî (öl. 1143/1731), Ebû Na‘îm el-Hâdimî (öl. 1160/1747), Ebû Sehl

Nu‘mân (öl. 1166/1752), Dâvûd-ı Karsî (öl. 1169/1756), Muhammed el-

Akkirmânî (öl. 1174/1760), Ebû Sa‘îd el-Hâdimî (öl. 1176/1762), Kadızâde

Erzurûmî (öl. 1173/1760), İsmail el-Konevî (öl. 1195/1780), Ömer b. Abdilcelîl

el-Bağdâdî (öl. 1194/1780), Müstakîmzâde Süleyman Sadedddin (öl.

1202/1787), Hayâtîzâde el-Elbistânî (öl. 1229/1813), Ahmed Âsım (öl.

1235/1819), Hâlid-i Bağdâdî (öl. 1242/1827), Derviş Efendi el-Hamzavî (öl.

1273/1856)” gibi isimler risâle kaleme almıştır. Bu risâlelerde Mâtürîdîliğin

10 Mehmet Kalaycı, “Şeyhülislam Mehmed Esad Efendi ve Eşarîlik-Mâturîdîlik

İhtilafına İlişkin Risalesi”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11/21 (2012),

103 vd. Bu vurgunun tarihsel arka planı için bk.